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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
тыс. человек

595,5
596,9 596,7

591,8
590,2 589,8

584,4

582,0 582,2
583,8 583,6 583,7

580,1
577,8 578,9 579,1

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Среднесписочная 
численность работников 
организаций 

579,1 тыс. человек

Темп роста (снижения)
в % к апрелю 2023 г.

97,9%
2023  2024 

апрель 2024 г.

среднесписочная численность работников организаций
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101 902

81 228
70 929

58 176
50 095 45 932

25 341 21 740 21 216 21 138
14 148 11 649 11 010 10 968 10 221 8 391 6 719 5 326 2 991

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ              
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ                                           
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
апрель 2024 г., человек
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СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 
РАБОТНИКОВ
апрель 2024 г., по видам экономической деятельности, %

17,6%

14,0%

12,2% 

10,0%

8,7%

7,9%

4,4%

3,8%

3,7%

3,7%

2,4%
2,0%

579 119
человек

Обрабатывающие производства

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

Строительство

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Деятельность профессиональная, научная и техническая

1,9%

1,9%

1,8%

1,4%

1,2%

0,9%

0,5%
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

Государственное управление и  обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение

Транспортировка и хранение

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность в области культуры, cпорта, организации досуга и развлечений

Деятельность в области информации и связи

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

Предоставление прочих видов услуг

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

Добыча полезных ископаемых

среднесписочная численность работников организаций



2 Среднемесячная заработная плата 
работников организаций
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
рублей

43 311,0
44 337,2 46 052,1

47 913,0

49 861,3
51 354,4

49 907,1
48 715,3

47 571,4
49 937,1

50 285,9

66 095,7

50 947,1 51 375,1

54 872,8
55 265,9

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Среднемесячная 
заработная плата 
работников организаций 

55 265,9 рубля

Темп роста (снижения)
в % к апрелю 2023 г.

114,3% 2023  2024

апрель 2024 г.

среднемесячная заработная плата работников организаций
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА                      
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ          
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
апрель 2024 г., рублей
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среднемесячная заработная плата работников организаций
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ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
апрель 2024 г., в % к соответствующему месяцу предыдущего года

124,3 123,9 122,2 121,2 120,9 119,8
117,4 117,3 117,0 116,8 116,6 116,3 116,0

113,3 112,2 111,0 110,3 109,0 108,3
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА                            
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
рублей

43 311,0
43 824,7

44 567,6
45 399,2

46 285,5
47 123,5 47 516,0 47 663,6 47 653,5 47 879,7

48 096,5
49 584,5

50 947,1 51 160,7
52 398,0

53 115,1

Я
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Среднемесячная 
заработная плата 
работников организаций 

53 115,1 рубля

Темп роста (снижения)
в % к январю – апрелю 2023 г.

116,4%

2023 2024 

январь – апрель 2024 г.

среднемесячная заработная плата работников организаций
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА                      
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ               
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
январь – апрель 2024 г., рублей
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ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
январь – апрель 2024 г., в % к соответствующему периоду предыдущего года
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ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) ФОНДА НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
январь – апрель 2024 г., в % к соответствующему периоду предыдущего года
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